ATA DE REUNIÃO SEI Nº 9520613/2021 - SED.UAC

Joinville, 15 de junho de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2020

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às nove horas, na sala virtual de reuniões, realizou-
se reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a presença de
Luciana Gutzmer Cagneti, Fabia da Silva Palma, Mariana de Souza Elisio, Roberta Sellmer Pereira,
Juliane Edinéia R. F. R. P. Tonet, Palova Santos Balzer, Ivan Araújo, Vanilson Marcelino Costa, Tatiana
Alessandra T. Jahn, Julcimara Trentini, Elisa Bratti Coelho, Patrícia Luciene de Carvalho. Estavam
presentes as Assessoras do Núcleo de Apoio aos Conselhos Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff e a
senhora Paola, representante das escolas particulares de Joinville que aguarda nomeação para compor o
quadro de conselheiros.Faltas Justificadas: Rosana Letícia Florêncio, Dayane Clock Luiz, Fabiana
Langer. Bruna Daniela D. L. Landmann, Nayara Reder, e Ana Maria Alves de Carvalho. A reunião foi
presidida pela conselheira/presidente Fábia da Silva Palma, que iniciou os trabalhos saudando os presentes
e iniciou a chamada dos processos para análise e deliberações. PAUTA: Ordem do dia: Casa da Cultura
Fausto Rocha Júnior: Comunica alteração de grade curricular do Curso: Oficina de Música Infantil.
a)SE: Solicita Parecer fundamentado sobre a matrícula do aluno Davi França Rodrigues. Relatora Fabia da
Silva Palma. b) CVJ: Apresenta PL 160/2020 – Dá denominação de CEI Débora Cristina Neves da Silva
Ruiz Paloma ao CEI localizado na Rua Nova Trento, 346 – Bom Retiro. Conselheiros aprovam o Projeto
de Lei. c) Parecer e Resolução sobre finalização do Ano Letivo 2020 no Sistema Municipal de Ensino
de Joinville – Regulamentação da Lei 14040 de 18/08/2020 e do Parecer do CNE 015/2020. Relatora
Julcimara Trentini – Parecer e Resolução aprovados pelo Conselho Pleno. d) Renovações da Autorização
de Funcionamento Pendentes em 2020: os Ceis listados na sequência não apresentaram o processo de
renovação de autorização de funcionamento, assim, ficou deliberado que serão informados via ofício da
urgência para apresentação da documentação necessária: Cei Boa Semente; Cei Tia Sula;Cei Jardim
Encantado; Cei Sorriso da Criança; Cei Bakhita; Cei Brincar e Aprender; Cei Semeando para o Futuro; Cei
ABC da Criança; Cei Tio Patinhas(autorização de funcionamento provisória – anual). Processos para
Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária ordinária para a
homologação dos pareceres por seus respectivos relatores. 1) Processo 05924/2019 de 21/03/2019:
Tatiana Regina Krause Ltda - Cei Curupira – Unid. Anita Garibaldi- Solicita Renovação da
Autorização de Funcionamento. Relatora Palova Santos Balzer. Este processo baixou diligência em
10/09/2019. Nesta plenária cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 2) Processo
05962/2019 de 09/4/2019: CEI Pequena Elisal LTDA - Cei Grilo Falante - Solicita Renovação da

Autorização de Funcionamento. Relatora Elisa Bratti Coelho. Este processo baixou diligência em
10/09/2019. Nesta plenária cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 3) Processo
06268/2019 de 28/11/2019: Escola Querubim - Centro de Educação Infantil e Fundamental - Solicita
Renovação da Autorização de Funcionamento e Comunica mudança de endereço. Relatora Luciana
Gutzmer Cagneti. Este processo baixou diligência em 10/09/2019. Nesta plenária cumpridas as exigências
a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 4) Processo 06287/2019 de 03/12/2019: Tia Lia Centro de Educação
Infantil Ltda ME – Relatora Luciana Gutzmer Cagneti. Este processo baixou diligência em 20/10/2020.
Nesta plenária cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5) Processo 06337/2020 de
08/01/2020:Colégio da Vinci – Berçário Whirpool: Solicita Autorização de Funcionamento. Relatora
Juliane Edineia R. F R. P. Tonet. Este processo baixou diligência. Motivo: Documentos Pendentes:
Alvará de localização, Alvará sanitário, Vistoria bombeiro, PPP e Memorando da Secretaria Municipal de
Educação, estando em desacordo com o disposto na Resolução nº 0645/2017/CME; 6) Processo
06359/2020 de 07/02/2020: Cei Meu Amiguinho - Solicita Autorização de Funcionamento. Relatora
Julcimata Trentini. Este processo baixou diligência. Motivo: Falta de documentação: Alvará Sanitário,
Modelo de Frequência e avaliação, Relação do acervo bibliográfico, comprovante da cozinha terceirizada,
estando em desacordo com o disposto na Resolução nº 0645/2017/CME; 7) Processo 06391/2020 de
12/3/2020: Escola Infantil Montessoriana Sensory Park Ltda - Solicita Autorização de Funcionamento.
Relatora Tatiana Alessandra T. Jahn. Este processo baixou diligência. Motivo: Falta de documentação:
Comprovante de Residência do sócio Fábio Alexandre Alves;, Alvará de Localização; Alvará Sanitário;
PPP e Memorando da Secretaria Municipal de Educação, Modelo da ficha de anamnese e avaliação;
Documentos escolares de: Sarah Rebeca da S.Reis Maricléia de P. Pereira Patrícia dos Anjos Mendes,
estando em desacordo com o disposto na Resolução nº 0645/2017/CME; 8) Processo 06438/2020 de
24/9/2020: Centro de Educação Infantil Reino da Criança - Solicita Renovação da Autorização de
Funcionamento. Relator Ivan Araújo. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO; 9) Processo
06440/2020 de 29/9/2020 - Cei Recanto dos Querubins Solicita Renovação da Autorização de
Funcionamento. Relatora Fabia da Silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO; 10)
Processo 06439/2020 de 24/9/2020: Cei Tia Vera - Solicita Renovação da Autorização de Funcionamento.
Relatora Fabia da Silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO ; 11) Processo
06443/2020 de 02/10/2020: Cei Filhos de Davi - Solicita Renovação da Autorização de Funcionamento.
Relatora Julcimara Trentini. Este processo baixou diligência. Motivo: Falta de documentação: Vistoria
Bombeiro; Quadro Funcional, estando em desacordo com o disposto na Resolução nº 0645/2017/CME; 12)
Processo 06446/2020 de 08/10/2020: Comunidade Terapêutica Rosa de Saron. Solicita Renovação do
Certificado de Entidade de Educação - Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO; 13) Processo 06447/2020 de 08/10/2020: Bom Jesus/IELUSC - Solicita
Renovação do Certificado de Entidade de Educação Relatora: Fabia da silva Palma . Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO; 14) Processo 06452/2020 de 27/10/2020: APISCAE- Solicita
Renovação do Certificado de Entidade de Educação. Relatora: Patrícia Luciene de Carvalho. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO; 15) Processo 06453/2020 de 06/11/2020: JIC – Joinville Iate
Clube - Solicita Renovação do Certificado de Entidade de Educação. Relatora: Patrícia Luciene de
Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO; 16) Processo 06455/2020 de 10/11/2020:
SESI – Berçário Embraco. Comunica encerramento das atividades na unidade Embraco – Informa
mudança de responsável pela unidade. Relatora Fabia da silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO; 17) Processo 06459/2020 de 1º/12/2020: Cei Educando com Amor - Solicita
Desativação Total da Unidade. Relatora Fabia da silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou
a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. Os conselheiros presentes decidiram que assim que o calendário letivo 2021 da Rede
Municipal de Ensino for remetido para apreciação deste conselho, as discussões acontecerão no grupo de

trabalho do whatssap e se for necessário será realizada uma Sessão Plenária extraordinária. Ficou
deliberado que o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2021 seguira na terceira terça feira de
cada mês. A presidente Fábia da Silva Palma agradeceu a presença de todos e não havendo mais nada a
tratar, a reunião deu-se por encerrada às nove horas e vinte e cinco minutos, da qual eu, Ana Karina de
Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a presente ata, que após lida, será submetida à
avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação. Joinville, oito de dezembro de dois mil e vinte.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Alessandra Triervailer Jahn,
Servidor(a) Público(a), em 16/06/2021, às 13:04, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mariana de Souza Elisio, Usuário
Externo, em 16/06/2021, às 13:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Julcimara Trentini, Gerente, em
17/06/2021, às 11:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 17/06/2021, às 23:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 18/06/2021, às 08:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
18/06/2021, às 08:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabia da Silva Palma, Servidor(a)
Público(a), em 18/06/2021, às 08:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa da Rosa, Servidor(a) Público(a),
em 18/06/2021, às 13:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Ferreira de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 25/06/2021, às 21:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Luciene de Carvalho, Servidor(a)
Público(a), em 29/06/2021, às 10:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Thomazi Bratti Coelho, Usuário
Externo, em 22/07/2021, às 11:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Sellmer Pereira, Servidor(a)
Público(a), em 09/08/2021, às 10:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 9520613 e o código CRC DDB24876.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.117564-3

9520613v3